3

[image: Герб%20город1]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 30  января 2025 г. № 408
                  г.Рубцовск

	[bookmark: _GoBack]Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению за 2024 год

	В соответствии с подпунктом 3.7.17 части 3 Положения о комитетах Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 20.09.2012 № 863 (с изменениями), Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л :
	1. Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению за 2024 год  утвердить (прилагается).
	2. Настоящее решение вступает  в силу с момента принятия.

Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края                                           С.П.Черноиванов

УТВЕРЖДЕН
 решением Рубцовского городского
		Совета депутатов Алтайского края
        от 30.01.2025 № 408

Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов
Алтайского края  по законодательству, вопросам законности
и местному самоуправлению за 2024 год

	В 2024 году комитет по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края осуществлял свою деятельность в соответствии с Регламентом Рубцовского городского Совета депутатов, Положением о комитетах Рубцовского городского Совета депутатов и перспективным  планом работы. Комитет состоит из девяти депутатов городского Совета.
	В течение года работа комитета была направлена на приведение в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов муниципального образования в рамках полномочий Рубцовского городского Совета депутатов.
	За отчетный период проведено 16 заседаний комитета, рассмотрено порядка 120 вопросов, из них 43 нормативных правовых актов. В  основном это были изменения и дополнения в действующие нормативные правовые акты.
	В соответствии с требованиями  действующего законодательства были приняты новые нормативные правовые акты для применения  на территории муниципального образования, такие как:
	Об утверждении Положения о возмещении депутатам Рубцовского городского Совета депутатов  Алтайского края, осуществляющим полномочия на непостоянной основе, расходов, связанных с осуществлением их полномочий;
	О принятии Положения об обязательном аудите бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Рубцовск Алтайского края;
	О принятии Положения о порядке осуществления полномочий единственного участника в обществах с ограниченной ответственностью, доля муниципального образования город Рубцовск Алтайского края в уставных капиталах которых составляет 100 процентов;
	Об установлении и введении туристического налога на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
	В отчетном периоде два раза вносились изменения в Устав города. Необходимость была обусловлена изменениями в действующем законодательстве.
  	В 2024 году в адрес городского Совета депутатов поступило шесть протестов прокурора города на решения нормативного характера, принятые Рубцовским городским Советом депутатов и два представления об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции. Замечания прокурора проработаны, признаны обоснованными, нормативные правовые акты приведены в соответствие с действующим законодательством.
В порядке осуществления правотворческой инициативы от прокуратуры города поступил проект решения «О внесении изменений в «Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства предметом которого является соблюдение Правил благоустройства города Рубцовска, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края», который был рассмотрен на сессии и принято решение.
	Члены комитета по законодательству в течение 2024 года ежемесячно вели прием граждан на избирательных участках.
	В целом, работа комитета в 2024 году была  активной и результативной. Надеюсь  на активность и заинтересованность членов комитета в предстоящей работе.

	Председатель комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  по законодательству,
вопросам законности и местному самоуправлению

Ю.В.Верещагин

image1.jpeg
5